
 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

   

 

 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 19 del 17 aprile 2024 

 

 

 
 
 
OGGETTO: Rinnovo degli impianti di sollevamento della tratta Vanvitelli-Piscinola (ascensori e scale mo-
bili - Lotto 1 - Autorizzazione al subappalto in favore della FUTURASCENSORI S.r.l., con sede in Via 
Michele Guadagno, 57 – 80137 – Napoli – C.F. e P.IVA 08350691211 
CUP B60F21000000005 CIG: 9314325824 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DISP/2024/0003099



 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

   

Il dirigente del Servizio Linee Metropolitane, 
 
PREMESSO che  
Con determina n. 28/K del 2 novembre 2022 (I.G. 2063 del 7 novembre 2022) è stata dichiarata efficace 
l’aggiudicazione in favore della Del Bo S.p.A. – C.F. 00507550630 P.IVA 06772370638 e si è proceduto 
all’impegno di spesa per la stipula del contratto applicativo per euro 6.364.534,37 (al netto di IVA, e di  
oneri previdenziali pari a euro 639.015,03 (636.453,44+2.328,72+232,87) relativamente all’intervento 
“Rinnovo degli impianti di sollevamento della tratta Vanvitelli-Piscinola (ascensori e scale mobili)”per un 
totale 7.003.549,40 euro; 
 
Con la medesima determina è stato approvato il quadro economico che risulta essere il seguente: 

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DISP/2024/0003099



 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

   

 

€ €

 di cui importo dei lavori a misura € 0,00

di cui importo lavori a corpo € 0,00

di cui importo lavori a corpo e misura € 0,00

Totale importo  lavo ri € 0,00

A.1.2 Impor to delle forniture € 6.165.708,87

A.1.3 Impor to dei serv iz i (progettaz ione) € 58.218,00

A.1.3.1 Impor to spese dei serv iz i (progettaz ione) € 0,00

A.2 Oner i per  la sicurezza non soggetti a r ibasso € 140.607,50

€ 6.364.534,37

€ 6.223.926,87

€

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 0,00

B.2 Imprevisti € 1.019.894,08

B.3 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini € 153.390,00

B.4 Allacciamento ai pubblici servizi € 0,00

B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni € 0,00

B.6

Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di

supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione € 23.008,50

B.7

Spese per incarichi affidati all'esterno (commissioni giudicatrici, direzione lavori,

collaudi, collegio tecnico consultivo, ecc.) € 79.365,08

B.8

Spese per contributi previdenziali (incarichi affidati all'esterno, servizi ecc.), valutati

al 4% (A.1.3 + B6 + *51,6% B.7 + B.9) € 6.246,33

B.9

Spese per verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo

tecnico amministrativo ed altri eventuali collaudi specialistici € 30.678,00

B.10

Oneri dell'Esercente da Convenzione (assistenza: progettazione, direzione lavori,

esecuzione e collaudi) e oneri diretti e indiretti € 40.904,00

B.11 Spese per pubblicità € 12.000,00

B.12 Spese di cui all'articolo 113, comma 4 del D.lgs. 50/2016 € 0,00

B.13

Incentivo di cui all'articolo 113, comma 3 del D.lgs. 50/2016, spese per attività

tecnico-amministrative connesse alla Direzione di Esecuzione, di supporto al

responsabile del procedimento (comprensivo di IRAP) € 31.042,40

B.14 Contributo ANAC € 800,00

€ 1.397.328,39

% €

C.A.1.1 I.V.A. su Lavori 10% € 0,00

C.A.1.2 I.V.A. su  Forniture 10% € 616.570,89

C.A.1.3 I.V.A. su Servizi 10% € 5.821,80

C.A.2 I.V.A. su sicurezza 10% € 14.060,75

C.B.1-2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% € 224.376,70

C.B.3-11 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% € 76.030,22

€ 936.860,35

€ 8.698.723,11

B
. 
S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

B. Somme a d isposizione del l 'Amminist razione

Totale Somme a disposiz ione dell'Amministraz ione (B1+….+B14)

C
. 
 I
.V

.A

C.   I.V.A.

Totale I .V.A. (C.A..1.1+…+C.B.3-11)

* 51,6% è RIFERITO AGLI INCARICHI CHE SARANNO AFFIDATI ALL'ESTERNO  

Rinnovo impianti di sollevamento tratta Vanvitelli - Piscinola (Lotto 1)

QUADRO ECONOMICO DI SPESA  (CONTRATTO APPLICATIVO)

A
. 
 I
M

P
O

R
T

O
 P

E
R

 F
O

R
N

IT
U

R
E

, 
L

A
V

O
R

I,
 S

E
R

V
IZ

I A. Importo dei  Lavori  e del le forni ture

A.1.1

Impor to dei lavor i 

Totale impor to dei lavor i e delle forniture e dei serv iz i (A.1.1+A.1.2+A.1.3+A.1.3.1+ A.2)

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C)

Totale impor to soggetto  a r ibasso

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DISP/2024/0003099



 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

   

In data 6 dicembre 2022 veniva sottoscritto verbale di inizio attività sotto riserva di legge per 
l’esecuzione del contratto in via di urgenza; 
 
In data 17 gennaio 2023 è stato sottoscritto contratto di appalto rep. 86635/2023 e la riserva contenuta 
nel verbale di cui sopra veniva sciolta; 
 
In data 13 marzo 2024, con nota assunta con PG/2024/236935 del 13 marzo 2024, la società appaltatrice 
Del Bo S.p.A., con sede legale in Via G. Melisurgo n. 4 - 80133 Napoli, p. iva 06772370638, formulava 
istanza di subappalto nei confronti della società FUTURASCENSORI s.r.l.  con sede in via Michele 
Guadagno, 57 – 80137 Napoli P.IVA 08350691211, per “le attività di esecuzione a regola d’arte, di 
smontaggio e montaggio degli ascensori delle stazioni di Chiaiano e Frullone della tratta Vanvitelli-
Piscinola, escluso materiali, secondo quanto stabilito nel Capitolato Speciale Parte Tecnica. Compresa la 
fornitura e l’organizzazione autonoma dei mezzi necessari con gestione a proprio rischio dei lavori, delle 
opere e delle forniture necessarie, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nei limiti previsti 
dalla vigente normativa per l’importo di euro 100.000,00” ed inoltre, con nota assunta con 
PG/2024/349605 del 16/04/2024, la Del Bo S.p.A. ha integrato la suddetta istanza di subappalto, 
dichiarando che l’incidenza della manodopera in percentuale è superiore al 50%. 
 
Visto  
L’art.17 del contratto applicativo 86635/2023 che prevede il subappalto; 
 
Dato atto 
che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016; 
 
Accertato  
che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la documentazione 
richiesta dalla normativa in vigore, allegando il contratto di subappalto del 12 marzo 2024;  
 
Considerato 
che è stata esaminata dal RUP la suddetta documentazione relativa alla ditta proposta come 
subappaltatrice ed è stata riscontrata la regolarità in rispetto alla normativa vigente;  
 
Ritenuto 
di poter predisporre la seguente autorizzazione nelle more dei tempi di risposta per le richieste di 
verifiche inoltrate agli Enti preposti ai sensi dell’art. 80 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e nelle more 
delle verifiche del Programma 100 del Comune di Napoli, pertanto potrà essere revocata nel caso che 
lo stesso subappaltatore incorra in una delle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 e nel caso di esito negativo da parte delle verifiche di cui al Programma 100 
del Comune di Napoli.  
 
che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’ente;  
 
che sussiste l’urgenza di provvedere in tempi celeri alle attività in contratto  
 

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DISP/2024/0003099



 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

   

 
Visti: 
il D.Lgs. n. 267/2000  
 
il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: 
Rischi corruttivi e Trasparenza; 
 
Attestata  
che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012, degli 
artt. 6 e 7 del regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al d.P.R. 
16.04.2013 n. 62 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento del Comune di Napoli, adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 01/03/2024, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del presente provvedimento;  
 
la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema 
dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione del C.C. n.4 del 28/02/2013; 
 l’osservanza delle prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste dall’art. 27 del regolamento 
di contabilità del Comune di Napoli;  
 
il presente provvedimento non contiene dati personali; 
 
il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013, come 
riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà 
oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli  

 
DISPONE 

 
1. di autorizzare la società Del Bo S.p.A., con sede legale in Via G. Melisurgo n. 4 - 80133 Napoli, p. 

iva 06772370638, a subappaltare all’impresa subappaltatrice FUTURASCENSORI s.r.l.  con sede 
in via Michele Guadagno, 57 – 80137 Napoli P.IVA 08350691211, le attività di esecuzione a regola 
d’arte, di smontaggio e montaggio degli ascensori delle stazioni di Chiaiano e Frullone della tratta 
Vanvitelli-Piscinola, escluso materiali, secondo quanto stabilito nel Capitolato Speciale Parte 
Tecnica; 

2. di notificare copia del presente provvedimento alla società Del Bo S.p.A., con sede legale in Via 
G. Melisurgo n. 4 - 80133 Napoli, p. iva 06772370638 

 
Firmato digitalmente 

Il Dirigente 
                                                                                 Serena Riccio 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 

presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DISP/2024/0003099


		2024-04-17T13:23:48+0000
	Napoli
	SERENA RICCIO
	firma




